
 
 
 

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-AGOSTO-14 

 

Datos de participación 

Número total de envíos 181 

Número total de respuestas recibidas 159 

Porcentaje de participación 87,9% 

Respuestas remitidas por web (%) 158 (99,4%) 

 
Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia 

Identificación Clostridium tertium 

Característica especial Ninguna en particular 

 
Respuestas de los participantes Número % 

Identificación: 
Clostridium tertium 
Género Clostridium 
Aerococcus viridans 
Leuconostoc pseudomesenteroides 
Género Bacillus 
Género Leuconostoc 
Aggregatibacter aphrophilus 
Arcanobacterium haemolyticum 
Bacilo grampositivo 
Bacillus lentus 
Escherichia coli 
Género Listeria 
Kingella kingae 
Lactobacillus fermentum 
Listeria monocytogenes 
Rhodococcus equi 
Sphingomonas paucimobilis 
Streptococcus mutans 

 
133 

4 
3 
3 
2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
83,8 
2,6 
1,9 
1,9 
1,3 
1,3 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 
0,6 

 

Característica especial de la cepa: no se ha considerado analizar este aspecto. 

 

Utilización de un laboratorio externo Número % 

No lo utilizan 156 98,1 

Sí               3 1,9 

No informan  0     - 

 

Información adicional del Programa de Control de Calidad 

El Programa de Control de Calidad sólo aceptó como válida la identificación correcta de 
género y especie (Clostridium tertium). 

 


