

## **ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-AGOSTO-14**

Datos de participación	
Número total de envíos	181
Número total de respuestas recibidas	159
Porcentaje de participación	87,9%
Respuestas remitidas por web (%)	158 (99,4%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Clostridium tertium	
Característica especial	Ninguna en particular	

Respuestas de los participantes	Número	%
Identificación:		
Clostridium tertium	133	83,8
Género Clostridium	4	2,6
Aerococcus viridans	3	1,9
Leuconostoc pseudomesenteroides	3	1,9
Género <i>Bacillus</i>	2	1,3
Género Leuconostoc	2	1,3
Aggregatibacter aphrophilus	1	0,6
Arcanobacterium haemolyticum	1	0,6
Bacilo grampositivo	1	0,6
Bacillus lentus	1	0,6
Escherichia coli	1	0,6
Género Listeria	1	0,6
Kingella kingae	1	0,6
Lactobacillus fermentum	1	0,6
Listeria monocytogenes	1	0,6
Rhodococcus equi	1	0,6
Sphingomonas paucimobilis	1	0,6
Streptococcus mutans	1	0,6
	1	L

Característica especial de la cepa: no se ha considerado analizar este aspecto.

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	156	98,1
Sí	3	1,9
No informan	0	-

## Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Programa de Control de Calidad sólo aceptó como válida la identificación correcta de género y especie (*Clostridium tertium*).